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जोरि पारि रकेट युग का हाँसी किन वसेका विचमा 
keJ 
० 'उज्यालो भो उठों साथी वास्यो घडी चरो, ८ 
सगरमाथा शिखर को इज्जत राख्न परयो । 
— युवक हो ! उठ सारा बिहाँच भो अव, ० 
तेसै बसने वेला छेन लस्कौ हाँमी सव ॥ o 
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मेची देखी काली सम्म यौटै हाँ्नो जाति, — eS 
देश प्रति कर्तव्य छ हाँसी सवै माथि । 
काम चोर भइकन वस्नु हुँदैहुन्न, 

नेपाली को शान मान छोडन्‌ हुँदैहुन्न ॥ 
जोरि पारि ह १५५५ ॐ —— 


अकाशमा सूर्य चन्द्र उदाउदी सम्म eM. 
` . हृदयका "माशा तन्तु न चु दिडा सम्म । s 
लक्ष्य आफ्नु हाँमी मिलि पुरागन पछ, e 
नत्र भने भातृ भूको ठूलो श्राप पछ n dB 
जोरि पारि Si 


ˆ मल्ल मल नेपालमा बत्ति वालिं दिउला, di 
सगरमाथा चुचुरालाई माला लगाइ दिउँला । 
A आमा रोएकी छन्न आँसु पुन्छी दिउँ, ° ०५ «८ 
अनि मात्र सुख संगहांमौन्शान्ति लिला ॥ ^, ^^ 
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— उदको चरो बसेको थफ्नु गुड्लाई due, 
¬ उडेर गयो कहिले'आउछ गुड़ल के भन्छ! 
* स फूल भए झुम्मिने थिए झुमरा (जार, 
Da अए चुम्कने थियो विक्री को बजार ॥ 
(E) 
- सुकेको “र” हंसले जस्तो साथीले छोडेको 
काठको डु शरीर प्राण लाहाले जोढ़े कोः। 
- « यो ग्रीष्मक्रतु त्यो काकाकुल के गनु प्यासले ? 
^ वाचेको होला त्यो वर्षा फेरी आउने sm " 
पि. : ( २८) 
मनम। उठे तहवतह भावना हजार 
— —7 स्मृतिले भन्छमात्र d एक जगत वजार।” 
SUS पाश फुकाई सास. राखन पाए को, 
भोतिक बाद अध्यात्मतिर लम्कन आएको ॥ , 
-< ; (3) ^6 
> यो सह भाव छोडेर वरु अध्यात्म चिन्तन, a] 
गरे'क्यै होला पुण्यकि भनि मान्दछ योमन । 
RER मेरो वेदान्त होला “साहित्य” छाडेर, E 
दुःख र सुख मनका आव त्यो भाव AAT 
पन EN e) : 
„ c गुणको, हुन्छ गुणिमा भाव TAN qua, 
- यो सारा संसार दु:खको खेल” मन छ घदसू। ' 
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खिलन फूल यलेन जयोति “याचनाः»भरमा | 
म कवि भए कल्पना गर्थ नन्दन qu ० 
_ वियोगी भए प्रकट गर्थ यो दुःख मनको ॥ ० ° 
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मनमा भए ऱ्योल बालव कोः de सक्छ र! 


« 


e com 
० (७ ) 
दुनीया सारा रुमाथी गरोस्‌” नेष्टूय महान A 
चस्कँदा ज्योति तेहीम माग्छु, आफू मा वर्दान T 
अमीलो घुस्दा सर्दछन्‌ कीरा घाउका अनेर S 
bre सक्ला ! कुकम त्यत्तो छाती यो चिरेर॥; र x 
ze $ con^ 
( ८ ° 


, मानिन्छ कण आत्मा मा हेरे यो विश्वविशा् ५५९ 
सम्झिया जति gaas गाँठो मुटुको कराल ! 
दंखर gai रहें छ आगो पर्वतबीचमा, , . -¬ 
भनेके गरुनः त्यो अनुमान पाठक . यसमा?! 


a 


o ^ a ० 


= ——— 
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A Aa शोतल श्‍वासवाट ङगमा वर्षिन्छ काढस्मि्ी ॥६ 


I A -a CHN 


a e 
o “पगरमाथार : 
E NN " र 2 
HS — भानुभक्त MERA -- 
RR ठू. दीघे भुजा फिंजाइ सर्जिले मेचीर कालीतक 


ढाकी उत्तरमा सदा अटल छन UT Cb 
जस्का अन्तरवाट दुध सुनका कोशीहरू निस्किए 


Rega fiar विचार यसरी मस्तिष्क सङ्गलो भए ॥ १.॥ 


सेत, उच्चहिमाल-भाल चुचुरा Ta रसाइ रहुन्‌ 
लील्ला-लोरल्लता a daa हावा वहाई रहुन्‌ 

यो «xen काँ frost कहिल्यै जसको सद्दारालिई 

मेरो राष्ट्र ध्वजा झुकेन कहिल्यै जस्को इशारा मिली ॥ 
जस्को छेन यहाँ जरा मरण ने खाएर weed ^ 
हाँसेको छ सधे जवान सुहुडा प उच्न्ताका धनी! 

पाछों फफर चन्द्र सूय शिरमा मेरो ध्वज्ञा हो भनी 


'यो मेगे-दश्वार हो म रमिता हेर्छ धुरीमा चढी 
मेल आफ्नु घरै बसी बसि सक संसार जम्मै पढी 


(7 omm 


कैले गाउं छु खेल्दछ, लहडले MANE चन्द्रमा, € — 


“खाजा खान्छु यसो स चोसि हिउँका चोइली 


कमाएर मलाइ नित्य जसको मुस्कान-सौदामिनी 
ऱचाटो qe दिँदैन जो प्रगतिको मेरो उज्यालो वनी 


`  , “जस्क पावन प्रेरणा अणुहरु मेरा नसासित्र छन्‌ 
“राखी दाख उने उं भोतिर सर्भे हेने ईशारा दिउन ॥६॥ 


r 


2 " चिनी दूधमा ॥५॥ 
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€ 


उज्यालो up - 
लक्ष्मी कान्त प्रकाश de गुल्मी ( नेपाल ) 
विद्या dium में प्रकाश गरने अज्ञान को स्थान मा 
'मेटी (झटपट अन्धकार दगुरी आयो रसींलो दिन । 


^ चास्यो कुक्कुट स्वर ले सुजन हो ? जागृति को भावमा E 
'संझी उच्च विचार लौ अघि वढौं जागेर संसाझ्मा ॥॥ a 
हिड्यो काग हुँदै ama नभमा सन्देशको वाहक, ^> 
'मानो सूचक हो प्रकाश गरने श्रीसूर्य कां पालक | 


E शब्द चराहरू सव हिंडे आकाश .को माले, 
थिए uerus अहो मनुज का हिडथे ति सन्देश ले ॥२॥ 
-ल्लागे धाम हिमाल का शिखरमा टल्क्यो भई uu 
ज्याल्लो हुँनगो उठों अब छिटो छोडेर यो निवल । 
चन्द्रेलोक पुगे कृति अरु पनि° आकाश को मागमा, 7 क 
हिडदैछन्‌ अम छैन राज मनमा सुत्छों कति «रस I 
मानव के तिमी होइ नौ र अहिले आनन्द मा लेटत छौ, - 
अस्ते चाल {लयी ह्यो पछि कति केहो अझैं बस्दळौ | + . 
थालौं काम छिटो त गर्न मनले राखेर सद्भावना, 9 
o बढ्ला निश्चय देश उज्ज्वल भई पूरा हुँदै कामना, 0. 
निस्के सूय हुंदे SH भवमा RRA नाशक, 
आए ज्योतिहरू सफा दिन लयी जागोंन भै चिन्तक | , : 
संसार को पथमा जीवन्न अति कूदी रहेको छयो, > > 
. उडी, निते चड ख्याल ny जागो फाल अयो p, 


^ 


La an 


4 
e 


co. 


n . v . 


à SEC d Dec (C SY 


८ $ भैरो गीत & 
म ले० लाटो साथी 
- गाजालु आँखा मा 
» त £ सायालुराग छ, 
u पीरती amg छाडों ला । « 
6 भट “नटे मुटुमा - 


AÈ को गीत छ, . 
माद लुः. वाजाइ छाडों ला ; EN 
कल्ले हो.कल्ले, राति मा मेरो, सपनी जगायो; - 
° डोडा डी वसी, “तिन वाचा कसी, पिरति लगायो 
हेर, बरि र परि, केपनि थिएन “न्न 
योमन चोनें कोरेछ मेरो नखोजि भएन--गाजलु, आखाँ मा-- 
| कम्मर त्यस्को वारुले. राम्रो, लरक्क कपाल, 
"ox gga हाँस्दा, देखिन्छ दाँत; झल्कने हिमाल, 


ACA 


वर्खा को भल, सलल वग्छ, रोकिन्न Ri, 


A न खेर हाल, यो थस परी छाउन्न फंकर 
ः गाजल AAA 

सिट चौतारी माथी, पीपल वर, हकक बढको 

E: बेस को छाया, उति मा उति, सलक्क चढको 
¬ ._ आकाश भरी, नौलाख तारा, गनेर सकिन्न, " 


झन को कुरा मने ले nem, भनेर सकिन्न 


"रियो वारी, तोरी मा फुल्दा, पहेले O 
2 राप्नों मा राम्रो वेस को लाली, सुखमा देखियो 
' 7 त्ये फुल दवरो, त्यै मुख हेरी. सारङ्गी रेटला 
^ ˆ RARA लेखको ठःम, गोठे मा भेटला, 
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A 


१ र ( a ) à Le 
गइन mag , ' ' 
SRR s देव मणि न्योपाने “ 


ga ४ do सिक्तेक्ष गोगने 
कल को पानी कले सा छौडेर गइन आज अँध्यारोश्पारेर । 


i वरी परी कूल रोपि mew मनो हर 
झटालि र कोठे वारी थिए भर पुर ९ 
-= गुलावर चमेली का साला हरू, गुंथी ° 
वसे aaam सहाँ गइन आज रूँदै ^. 


कल को पानी कले मा छोडेर गइन उनी अँध्यारो पारेर । | 
फूल माला धूप बत्ति अरू सामान ले « 

पञ्च देच पूजित थिए उन्का काम कोञ्ल rm 

^ वाणी उन्को भनौं भने कोइली लाइ Ned 

सिप. उन्को संमों "भने खुव wg पर्ने 


कल को पानी "rS gre 
धस्काती परिवार , साथी « सगीहरू व 
घुरू शुरु wd गइन म के इेरू 

सवे लाई चटक्क छाडेर गइन आज सातडीढा काटर | 
=o c कै मेरो जीवनमा & Me 
नगेश निराला कण? » | 
SARA gama भरिदेड : ^ जना 

मेरो जीवनमा ४ 


स हुँ एक*अकेला यात्री ५ 
vr बिर्सी सकेको जस्ल $१७ - . 
दुनियाँलाई” छोडी «बढेको C > ० 
पाउँन उतिम्रो etd : 
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IUE SEE LE eu ( १४ ) 


अमृतमय JARA भरिदेउ, . 
मेरो जीवनमा ॥ २॥ 
| चारैतिर छन्‌ द्वेप र $m 
[रत काँडा जस्तै उम्री रहेक। 
* काँढाका ने वीच गुलाब 
E फुल्दछ पायी fas प्रेम ॥ ३ ॥ 
म पनि आशा गदे बढने 
सु पाउँन तिम्रो प्रेम = 
l भरिदेउ मेरो जीवनम ॥ ४॥' . 
० sa सोमा दियौ, 


मानवलाई वुद्धि 


mM 


ˆ तिम्रै शक्ति पायी आज 
सेबा गर्छन्‌ सूर्य र चन्द्र ॥ ५॥ 
, त्यस्तै पोडित जनको सेवा : 
गन शक्ति SPAN ८; 


० 
र्ट. म 


IS * न मेरो ज़ीवनभा ¦ 
FA मुसकान भरिदेड SR 
zm WR] जीवनमा ॥ ५॥ 
Ld ^ à r Lol 
RF टाममं esi ES 
c K€9Á 


B que रमण mi 


«e दिलको टलपल जलल लेखिएको अमित मनोहर 
नीला अन्तर सौम्य सभीहा, सेतो कागज हृदय छ सुन्दर 
— , xg दलेको मधुर भविष्य, कल्पनाको wz भित्तामा 
- ८ टाँसि हिण्को, टायस टेवल भून्छिन छैन म रित्तामा। 
सब मानवको जीवनपथमा SR] वचन अजत्तःप्रराद्‌ 
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hada! ` `~ 
* मर्‌ भरमा बिश्व"अड्रेको ईश्वर मेरो मित्र समान 


„मानव, मेरे अमर कृपाले तिम्रो हृदय अपार em: 7 


^. e ; n [7 Mi à 
(HI. EE 

> 
साथी होला प्रेम ,खुलेको qa दुःख विषाद. c 


N 


मेरो आज्ञा पालन गदा सानो मान्छे हुन्छ महान ! 
भन्छु न हुरदम गर-गर काम चल चल रे हेर म eu !. 
आँगन माथि जुनकिरी होइन तारासरी सै महकन्छु *, 
मेरो चितवन मीठो अमृत पिउन लगाउ शोअनवानी, 
संभव, श्रद्धासाथ पियेमा प्रथिवी तिम्री होलिन रानी 5 
लौन समाउ उम्कन लाग्यो समय मशणिकोब्चिढ़ियों तल्य !! ° 
तिम्रो जीवन जीवन भन्छौ त्यस भन्दा अमु यो छ अमूल्य... 
त्रा झुक्नछ मेरो पद्मा जसले यस्तो विश्व बनायो > 


Li 


भावुकताको सव अक्षरमा अम दृड़ताको रङ्ग लगाई. ˆ ˆ 
चञ्चल मनको प्वाँख उखेली खुरु खुरु बाटा माथि हिंडाउ 

आँखा rest enr च जाउ हेर वसेरे काँडा घारी , um 
सत्य, उज्यालो तिम्रो दिन हो आउं छ अहिल्यै रात ऊघारी ।' - 
हेर मलाई दिन्छु वरदान “यस्ता विश्व अनन्त बनाउ ~~ 
मानव, मोली यह? प्रथिवीम] अजर अमर शुक्च जीवन पाउ 


नील गगनमा आशा रोपी चन्द्रिकामा फूल फुला ऊ er 

e निचो ~ ^ 
स्वगं,निचोरी मल्ल हालेर मानवता को रत्न फलाउ!? - 
तर भन्नु छ यो गँकी-- E 


सत्य सक्कूल्पकी छोरी अटल विश्वास की सती 
सलाइ टॉसनु भित्र स्मरण गर्नु कुरा जले, . 
daa कागजमा"न e खाली भित्तामा! 
नत्र ए चञ्चले मान्छे ! म पारिदिन्छ रित्तामा !!. 


a 
s o 
o a 
> ~ 
७ "nm 
^ 
m 
AR —Q— छि ^ 1 >] 


^ ^ 


€ > 


A E : ( १६ ) 


D 


5 ११९९ BIER 


१ ; ( आचाय शेषराज शर्मा ) 
— ला पसताइएका जन को न रक्षण 
व्य दुर्दान्त को हुन्छ जहाँ न शासन | 


जस्लछ खाली 'निज-अथ-साधन, > 
र त्यहाँ छ कं शक्ति प्रशस्ति भाजन ॥१॥ 
1 EN तै छन जन वर्ग सन्तत. . 
८ हिता5हित maang afaa | 
प्रचार RA भर॒मा परीकन, 
' पाण्डित्य को अर्थ त्यहाँ छ के भच॥२॥ 
up परी से पनि घेधे निर्धन 
छ UN के साधन मा जहाँ घत । 
'झाखीर मा भै अनलाऽऽदि भाजन 
"gs त्यो sri हो खालि अनर्थ साधन ॥ ३॥ 
रु दे रहन्दे गृहिणी निर-तर 1 
निर्बासता भे घर बाट बाहिर । 
Gre Up wl छ तर्पास्वनामक 
भे संगृहीता पति त्यो छ^निर्धक ॥४॥ 
नरत्व विद्या जस वाट पाउँदा Re 
| कसाउँदो सोजसले Gua 
— ¿A पुत्र' छोड़ी पितृ पाद्‌ सेवन 
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eR गन भयो हा? गृहिणी पदाऽचन॥ X ou 
“स्व धम «को de को जहाँ रतिः | 
न्याय कट समत्व देखिन्न न केही सत्कृत। | 
८ “'स्वमातृ, भाषा छ" जहाँ हताऽऽद्राः | 
० ED घरा भो गुण-पूर्ण उवर ६॥ ` 
| 
| 


^ © E ANO 
( «7७. ) न o 
जुन पुत्र को लागि" भएर qa 
: ” . पाली प्रसू त्ये सुत ले उपेक्षिता 
E JR जन वाट शासिता 
€ भइ ,रहन्छे घुढिया व्यथान्बित ॥७॥ 
R, तपस्या र चरित्रले युत 
: सम्पन्न ले छन्‌ xr उपेक्षित | 
जो छन्‌ धनी वा परि सेवना5न्वित - 
- पात्रत्वको बुद्धि वहाँ छ सन्त्ष॥॥ , 
« जो पल्लवप्राहि ua भाजन ८ 
भर विज्ञापन आदि साप्रन। ° 
cen AR MEA कृति वग संस्तुत 9 s 
दिन रहन्छन्‌ जन मान्य विश्वत ॥९॥ 
ATEN दृष्ट छ दीनहीनता 
इयालुता कृत्य उहाँ कताकढा। --- 
अवन्धुन छन्‌ करूणाऽऽद्िभाजन , 
EXE E देखिनगो निकेतन ४९० ण 
छ नेपाली & ° -= 
ius. Riam : 
eT (पूव ४ de सिक्तेल गोगने ) CES 
गर्छौ हाँमी मातृभूमिको, सेवा तन, मन, धन दिई सरा” - 
राख्छौं सबले अवसर यही हो, माता महीको शाच FSR E 
m ) o e c 
रक्त वहाई प्राण गवाई, लाँउछौं AR पुरत्ाई 
डरने भन्ते शब्दे दोलने, छेज़ों आज युवक समाजी। > - 


PHA SLT ( ) ST ® 
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Tao a es s e ( १८ ) 

à 2 a puce © ' E d छ 

। = Gm चम-चस पारी, थघिसनग्रौं वीर नेपाली, 

अनि पुरे छौं अरिका घरमा, पसिकन थाळी चटनी, क्षणमा 

द (३) 

= = रिपुको चटनी खाइ मजामा, कीतिं फिजाई घुम्छौ जगमा, 

प्राण वियोगी तनयू मुमाका, गर्छौ XT बीर लडाका di 

^ GT: ( Y ) , 

युवक समाज त्योति जगाँडने, नवयुग रुपी वीज उमार्ने, “> 
तन, मन, घनूले देश सुधानें, नेपाली हौं विश्व सिंगानें;। 


Ee rm) 
ST e f => 
9 ज्योति z 
pom ८ परशुराम arr 
TTD qd 3 नं० हलेसी - काभ > 


^ 


== नासि (दिवाकर झैँ, 
) र अधि कोमल शान्ति कला NÈ । 


”  ,मशितुल्य वनी भवमा यिनको, MES 
E Ute छवि तिर्मिरतिमिर लो छरियो॥ १॥ 

Lk > जनंका रान मा मकरन्द सुधा, | 

= TR . रस वृष्टि अनेक सुरम्य हुँदा । | 

कति Fra ज्योति बिकास भयो, ० | 

Ur CAST - अनि रावण पाप विनाश भयो॥२॥ | 

ˆ = सब मानब उन्नतिका पथमा, ८“ | 

; " ०0 "रथ Ee चले रथि मे.जगरा। | 
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त टु ° ७) ROO 
a X है 9 $ 2 
< ( e १ ९ ) e 2 de 3 “टं 
ग्रथिदी भर मा. कति imf, क 


x e 
; सव शेष सई अब दूर TRO 
अच ती. जननी झल मल्ल भइन्‌, 


अत्रिम्य उने सुर भूमि थिइन्‌। p 


दिव-रात फुल्यो qa बन्यो, | 
: फल फल्छनि आजे' राश अहो ?॥ ४ . 
वरदान मिल्यो कमले बिचमा, 2 ds 

x अलि-बन्द्‌ झुम्यो निश्चिले ` फुलमा^ d 


* RW-qu ug जो 'जल् मा थल मा; ५ 

RIT AR यसै पक्ष-मा ॥ १). 

“आशा” 
“नारायण प्रसाद ARRE 
de १ so श्वादिज्ञ “पाल्पा? 


PET. sc 3 
संसारमा सतते अरक होस्त आश ,, 
गछते आखिहरूको सजिलो विनास 


a T बल 


` बन्छस्तँ भूतिं भयको कहिले अचम्म ० 

AS VÉ साधुदरुज्ञाई गराई ER .... 
(१. Ha 

चन्छस्तँ उर्वशी युवाहरुको अगाडी 7 ती 


विद्या, वनी तँ सव “वालकेको गाडी! . 
द्रव्यादि भै तँ Ga wg ^. .. 
meke , नत भार विसाँउँदोछस्‌॥ ¬ « 
"m Ss 5 A o a - 
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e EAR : dore T है ( 39 ) 


जै तृष्णा छुटाई अनी स्वार्थ त्यजो “बसेका 
| - ° संसारको दुःखदभोग पनि त्यजेका। 
| शोकाभिमा र बिरही जलमा डुबेका 
sani बाँकी छ अन्त, तर विश्व भुली, सकका ॥ 
| * (३) 
यिन्का SA Rara अन्त्रे eu 
जादू स्वरूप d लिएर सुपुत्र हुन्छस्‌ । 
जानेर यो राब चरित्र सदा निराश नः 
Aa, अनि भरो" जगमा मिठास ॥ 


EDS * (४) 
“तारो” 


केदार नाथ उपाध्याय: नेपाल 
~ (पूव ३ do रावाहाँउचूर ) 
योजनले मानवः dE लियो E 
पहिले कुन रुप यस्तो थियो; , ' . 
क विधातु ले निर्मित यो देह? 

i अतिकष्ट दायक भन्छन्‌ म 1 I a 
Zu X X को एक कूद्‌ हूँ TAI 
cal यो भवमा 

Rara छ येता उति मन छटपटाउन थाले” 

“यसको उपाय “के छत ? भन्दा फोदा सानु रुप” 

imperet हुँदा हुदै त्यो च्ये छोडिये छ, 

" , , अनि यो' भवको,यौटा मानव कहाँ.१-दरुर्द छ, 
आदि अन्त md जैन एकातिर बाट बोलाउ Ge 
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3 (CR "Oe 
3 ७ ~ AS ® 
स सुनेर झसंग gs थाले, o 


भविष्यको ARA - भने पछि थाहा पाएँ 
अनि साळु छोटो घुमेको किन. भनेर, 
कसे ले सोधे उत्तर येहि दिन्छु, 

नेपाल तारो भनी ॥ 3 


: OW mo « ` 


विष्णुभसाद ढुङ्गाना ( पूर्व 3 de susp) - 


मन. हे. कतिवार झुलीरहिछस्‌, नव सुन्दर वाल सुचाउद्छस्‌ , - 
कति का_नगिचे गई नाचन मा, मतिडेन कदापि तँ पामर मा | 
चपल्षा सरिका मन मोद छूटा० सब सुन्दरि का नवरङ्ग बुटा, 
तिनका भई लोचन का वसमा कति केछ लिने तिनका सँगमा। - 
तित छन्‌ ननिका वनिता अरूका मन | केत्रलु नाच्न तलाईमज्ञा, 
E KO] रि बाण 
भवकां वनिता हरूम्प्र रडिदा, रसैका भवँरी सरिता वनिदा । 
अर त्यो मन भञ्जुलता Raar मन हे! तंत नाचि सइस्‌ सदिका, . 
, न ब्रसौं न वसो अरू जाउँ कता, भनि काम महाँ भई चञ्चलता । , " 
अरू ताई गराइ दिने विपता तँसरी कपटी अरू को छ बता, ” 
“शसि ला, चपला सरिका छुरिता, रस पुष्प सरि तिन ले बनिदा + 
अमरो वनिःजानत खोज्छ वरा रसाका वस मा वलिलुंछ अहात - 
अवता न विता अघि का सरिता, मन रे? मन केहि मलाई: १० 
किन है यसरी भइ चश्चल सन्‌ तँ सरी हुलने अरू कोन EN, - 
कबि का कविता सरिता सरि छन्‌ सव कोमलता पनिता yR X 
उसमा सरि का रस Weg हुनैन्‌ लिइ घैय सदा अब मौन तँ वन; ^ ˆ 
उस के रस पान AN वनि झन्‌ अजरामर सै उडिनाच गरन्‌ 
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(सस) 
i “SRT” | 
अम्बिका देवी वारद्वान ' 


qam उडते ए रानी चरी! विदेश जाउन, 

रं दैछ तिम्री uN साथी? भनेर आउन। त 

यो मेरो मुहार 'आदर्श-छाया झल्केको झलमल 

कलौलो योवन पायेर हो हयर ! बड़ेको eui 
चटक्क छाडी विदेशखस्ता मन रुन्छ WWW, 
गीत में, गाऊ सन्देश मेरो उडेर हुरूरू। 

सल्लेरि डाँडा सरर गर्ने .ए मन्द पवन! 

कक्रन्द्नः मेरो सुनाई देउ थउछनजीत्रन । 

सन्‌सन गरी प्यारा को मन्मा कल्पबा बढाऊ, | | 

भावना मेरो लगेर उन्को हृदय भराऊ। | 

५ 'प्राणेश! मेरा fug cum बढ्दैछ दन्दन, 

शरीर मेरो चीता, यो मन वल्दैछ meni 

आकाशमा उड़ ने ए कालो वादल ! यो मेरो पुकार, . ८ 

GA, वषा लाग्यो रे अन्द्‌ संमाउ हजार! : 


* 


- 
~ 


To ^ संसार माया प्रकृति छाया? जान्ला यो कसले, 
S कमल _ सरी-हृदय . संगै जन्मिन्छ जसले। 
| « धनकुटा, चोबिसे तेनुवा 
८ s ह 


© -T M अ 
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तरूण Neu परत उमर छ! ° 


0 e 
"नस्वरता ° à 


कमलिची-्ख़का बिचको जछ। ° 07 
जसरी हुन्छ सदा अति aq 

ठिक उही सरि ० जीवनको चल । 5 
चुरिफुरी कति यो टिकने छ्‌ र ॥१॥ 

खन saa छ मित्र असंख्य AA | 

बल छ नोकर चाकर खूब छनू॥ ^ 


स सरि छेन कुने सब उस्म ud Š 
यसरि गर्व "हरे! नगरे कते 3 
खच विचार गरे ux के wil) et 
ग्रबलकाल जसे अघि ggl 

न गनि यो छिनमा सब इद gi 


9 


.अधि बड़। नगरादि थिए all 


झूब चिनोतक छैन भने wn 


स्थिर, Es कहाँतक लो भन। - १ 
सकल थो जगतै' मनमा गुनाह "रु -, 
युवति छन्‌ सनमोहक भित्र gua . 
असल वान्धन्न नोकर वर्ग छन्‌॥ न्य 


चपल घोटक gr हज्ञार छन्‌। Ee 

नयन चिम्लि लिदा तर लुप्र दन ॥ शी ˆ ~ o. 

यति भयो अवता यति जोइला। “ˆ 07 

सव रिकीडहरू सब तोडुला॥ २ 

स M त भने नभइ कम।- ० ७. 

WEO OR भयो, दसिगो दम ॥६७ XUL 
१. To वोचिन्द 
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à उद्बोधन 
ic qur रेग्प्री ( स्वामी कृष्णानन्द ) qe ४ sio dizfz 
(पन्ना यो प्रकृतिको फूलवारी हो सजाऊ साथी हो 
Ee ` यो ईश्वर को वरदान हो पाज्ोन साथी हो॥ 
यो मोदी कुर्द अमूल्य qa राजोन साथी हो 1 
एसेमा हाम्रो लुकेको गौरव छिपेछ हाम्रोमान 


१ 
यो अमर uml रक्षा गरोंन “साथी gb? 
arma विगुल बजाई सनुप्य चिनौं साथीहो । 
परे दिन हात्रो बितेर गयो अब छेन सुत्ने वेला 


खान आयो केले-केले gem ऐले 
देश का वासी दाजु र भाई दिदी बैनी सवे 
मिलो जुली.नेपाल-उद्यान लाई wes राम्रोगरी 
S आलस्य छोडी JE उठी wen साथी हो ९ 


त्यो शून्यको चोटमा 


पू० ३ v? सुस्नाप खुरहरी रोघराज काफले 
. *दिसीदिड que हे ग्रियतमा ! ती कल्पनाका कला । 
SEA वादल पारमा चिरि-चिरी कारूण्य ती कोमला D 
MEL फूल “वसन्तको प्रकृतिमा..हेमन्तमा WEM. । 
„ WERTE रहन्न 'प्रम-कविता, के भन्नु हो ? आन्दछचो ॥ 


9 हो हाम्रो विधि शुप्क-जीव थियो फर्क्यो फुली प्रेसमा ! 
CC-0 ¬ इनो ERE, हमत उक्र 


¢ e 


उठो ग छीटो चाँडेगरी आउ जाँड हाँमी मेला ॥-+-“- 
२ 


( २% ) ^ s % e p 
संभयो संझनता geg जडता “आवेगको deni 
त्यो संघर्ष मिठो ps छाया सरी am? 7” > 
®, CW " SP. 
ज्मोक्रीपर हुँदैन वादल पनी फारिन्छ कालोष्णमा । 
रोई चित्त ga न्याउल' पनी रु देन हकालमा pe 
; ह्रो प्रेस थियो खुसी दिल थियो आँफै हे, हट्छ । 
औंसीमा शशि हुन्न यो eur विस्माद के eig ? 
॥३॥ n 
"à पावन, शान्त, सत्य, कृतिको आलो थियो चेतन | 
आयो प्रेम भन्यौ, गयो पर सरयो, त्यो धन्य हो जीवन 
तिम्रो जीवन शुष्क छेन 'चिउला ने हाल्नुमा aag . 
-आस्पे आँधि भने सवै गिरदछन के पुष्पमा झेदछ ॥४॥ ० < : 
आँसू zeww गेहमा स्मृति भरी मेरी हुंदी हो त्यहाँ । 
हेदीहो परसम्म चिस्म नगरी वस्ती छँदी डोलमा ॥ 
माला हात लिंदा गले कर'हुनन्‌ छाती सुक्यो हो वरा ।" 
रूवा सौमलको सरी उडदिद्दो लाग्दी wary चेहरा w 
-र शैल perfe नजर लांगेर हा | चक्कर | 
घुस्दोहो फनफन्न'त्यो  भुमरिमा हाल्दै gae qr ॥ = 
Al 


भन? प्रश्‍नको वन हुदा हाँस्ता शशी व्योममा । न 
फिदा quur अहो ! प्रलय झैँ त्यो शून्यको Ka ` ॐ 
~ मेरो” जीवन आँधिमा छ अहिले धूवाँ र यो मौसम | `. 


हाँसो वा ea विरोध गनिने तर्साउँछन्‌ uu ^9. 
मेरो नै पछि यी नदी मरदिछिन्‌ हूं: हूं गरी आत्तिदै | ० ~ 
लाग्छिन्‌ टकर शैल्षको कुददिनुभा चिच्याउँछिन्‌ हा ! कठै 

Ri few हुन्‌ सवै gad एक्लोळु छाँया मनि क... 

संफे छाति unm र अद्दहा ! धिक्कार. मेरो O 
मेरो जीवन अन्त्यको घुकघुकी यो पत्र हो आखिरी" . 


ici AAA AST, षी ही We e Gangotri टु 


LJ . A 


e M on A (२६ ) | | 
त ` म RE a 
कृष्णहरि उपाध्याय नेपाल ( पूर्व ३ de रावाहॉज्चुर ) 
. “ अशुद्ध ब्रह्माण्ड म geg संदा, अज्ञान सामान्य भएर गंकदा 
शरीरलाई ws rim dus म i भान अनन्त ge 
E | 
ˆ शरीर शस्थिर वुमि-बुकि पनी, संमेर आफै कहिले घनि वनी 
संसार मा मँग्न शई मजा लिने, म तेहिहूं मूढ शरीर झल्कने i 
"4 EN 
यो पेट भर्दा सव ज्ञान ने पनि, चवाई, खाई मनमानिले भरी 
अज्ञानले निश्चित क्यै न जानने, म तेहिहूं अन्धभएर aia 
३ | 
c “ स्त्री पुत्र पौत्रादि बटोलि साथमा, आनन्दःशान्ति अनुभव गरीवरी 
TL उसैले दुःखमा डुवाउने, म तेहिहूं कम कुनै न जानने | 

€ Li 
¬  , परंपरा को डुन माग हो त्यही, भुलेर वा संमिई संभिड पर्न 
. ~ डर gni सफा गराउने, म तेहिहूं feque पुण्य पारे 

कन Ss Y 

यो मूर्तिषाई बलवान्‌ बनाउँन, घेरे पशुपक्षि साथम | 
ˆ “गोट र, दुक्का नगरी न छोडनें, AE निर्भर देह सा 


c QUE 


& 
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( २७ ) दर 6 


नेपालका वीर , 


à गोपल प्रसाद सुर्वेढी 
i : सप्तरी, डंराही फूलवडिया 


तिम्रो छ कीतिं जगते भरि फैलिएको; र 
” नेपालका सपुत हो! cur जितेको) गि 
संग्राममा बिजय प्राप्त गरेर भारी, , > 
छौ सूर, वीर, बलिया र परोपकारी ॥ " 
बर्मा मलाय, इड्लेड,. अमेरिकाले; 2 
E iH गुण गॉउदछन्मजाले । a 
a छो तिमि प्रसिद्ध प्रचन्ड वीर, 

जस्का अगाडि रिपुक्रो मन झो अधीर ॥२॥ 


गोखोली वीर भनि देश ' विदेश सारा, : 
थर्कन्छ देख्छ खुकुरी जसको सहारा 

त्यस्ता तिमीहरू भिल्ली सव दाजु-भाइ, 

हो उच्च पार अब यो निज देशलाई ॥३॥ oo o | 
तिम्रो सकीर्ति जगतै भरि फैलियोस, ° 
नेपाली हों भनि ठुलो अभिमान होस । . 
नेपालको सतत गौरव राख dk, 
संग्राम मा वन सर्घे रण सूर-धीर ॥४॥ — 0 _ ° 


जाओ जहाँ पनि रही, अभिमान साथ, * . : 
रहोस_ जगतमा थाति उच्च माथ। . « ५, 

केल्हे नविस तर यो निज-देशलाई,, ` + PE 

यस्को ° बढाउ” महिमा मनचित्तलाई ॥॥ - ˆ 
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Se फूर्कि आउन 
m २ स्वामी रमेशांनन्द 
E फर्की आउन प्रबासी भाइ मातुभूमिं नेपाल्ललाइ संमेर । 


र्‌ डा-काँड़ा कोदे:फोदे सुन्दर बाटो ल्याउँला 
डाँडा meder माथिँ मोंटरेमा जाउँला | 
मोठ़ो मीठो सुशलीमा नेपाल गीत asa 
" अनि मात्रे नेपालमा नेपालीपनआटला | 
फर्कि आउनै प्रबासी "गा 
विजुली को मिली-मिली डाँडा काँडा माथि, 
एकतार वीरता छन्‌ नेपालीका साथी | 
नेपालेमा उद्योग घन्धा कारखाना खोल्ने, .. 
नेपाली को आर्थिक बृद्धि कल्ले टली टल्ने ४८ 
फर्कि आडन०> ; 
, 7 ^. भ्रष्टाचार अत्याचार सवै खतम पां, 
- . ` ew नेतागिरि सबैले हो छोडने । 
गाली होइन नारा होइन गर्छु पछ काम, 
~~ ` राम्रो काम गरे देखिन्‌ अनि मिल्छ नाम । 
Tfi हर्ने त्यसै बस्ने वेला अव छैन 
“= भैन्त्री पद्‌ नपाउँदैमा काम छोडने होइन । 
aaa mian हुन्छन्‌ सबै मित्र 


^ स्वाय पुश नभयेमा हुन्छन्‌ तिने दुष्ट । 
फर्कि आउन प्रवासी " 
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-daer 0 
आशा विजयीछ * ` ˆ * 
हेम राज cc _ 
qo १ न" ताल्ती 


शक्तिर अस्तित्वको साथै 
स्मृति को चित्रपट्चनाएर 
देवत्व र अमरत्व को आभा रूल्कम - 
अतीतको स्मृति र A— 
वर्तमानको झन्जावातले परिपूर्ण क 
भविष्य «कत्ता को >... 
अथाह-पोखरी au भन्दा, deni 
शका उठर महासागर वन्द छ, : 
^ तरपनि 3 a” 
» यो मुक आशा | 
मानव विज्ञानको आउ छोडेर पनि 
विश्वले तिरष्कृत Ne 
शुष्रकर द्रवोभूत्त हृदय लाई लिएर 


यसमान यस्को विजय चिन्ह मल्केको gj $ E 
यसैले, योःअबश्य विजयी छ । EC 


^ मञ्जाङ्ग, .* == 
विश्वप्रम अधिकारी पकट... 
एक्लो आफु होस्‌ तथापि पथमा लोरो संहारा लिई; — 
बाटामा बहुतै परोक्ष कठिन ओ साथी छुनै त्यो लिई। . 
आफ्ना ती दुइटा अदृश्य सिडिमा GET झन; ५ 
बाँधी हिम्मतको भरो T नामेर सवै॥ - „ ˆ 
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: ८.८ e c r 
“मयां-मयां पानि परोस्‌ ques बिजुळी गजर चस्की रहोस्‌ ; 


else थादल ' को मुनो डुकुलिई लत्र्यान्न a वरु। 

बाटो काटि हिंदोस्‌ भ्रजङ्ग अहि त्यो जिरो निकाल्दै तहाँ; ` 

जाओस्‌ निभंयले शनेः पथिक त्यो अग्लो उ भञ्व्याङ्गमाः ॥ 
ae (२). 

थुम्रावाट बले ,अत्रेटिन भनी ढुङ्गार ढेलाहरू; 

पल्टाउन्‌ सहसा गड्यङ्ग रिसले आएर भालूहरु | 

आफ्नो लक्ष न छोडि पिल-पिक्ष दियो बोकर त्यो आत्मको; 

जा ओध्‌ झट्ट qur गतंहरू ती त्यागेर्र त्यो मागको ॥ 

< ३ 
चाहे शैल समान जङ्ग असिना वपु'न्‌ तडा-तडगरी; 


^ “चाहे wd चलोस उडाँउँछ सरी उल्टो तमासा गरी । 


fa होस्‌ पथ त्यो लरक्क लरकी फुम्लुन्‌ d Rh 
जाओस्‌ उफ gue वायु सरिंभै उड्दै छ जो सन्सनी ॥ 


Y ^ 
~ त्यो “भन्चाङ्ग” हुँदैन क्वै वृखतमा एकाङ्गी व्यारशदिको; 


आ ! rere मिल्यो भनेर त्यसमा लमृस्याज्न होला र को ? 
हाँगा ओ लहरा समाति करले उक्लेर त्यो खुटकिलो; 
जोगा ओस्‌ सहसा पुगेर त्यसमा राम्रा छ त्या कोपिलो.॥ 


c E 
A, अथवा, भएँर, डुलुवा, बोक्सी र वाई अनि; 


रॉकी औं वनका सबै भूतहरू कुलें र आउन्‌ पनि | 


car 


पन्छा ओस सबलाई सञ्च संग त्यो वोके न काटीकन; 
जाओस्‌ भट्ट उषा लिएर संगमा छर्लङ्ग “भज्याङ्गमा? ॥ 


a $ 
d a a ६ n 


€ A LI a 


€ 


° ० * (कविता संग्रह 'भज्ज्याङ्ग' पाट ) 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 
e ¢ 


~ 


P e 


e e ¢ क 


( ७ El १ ) a ° < «^ 


RAT जुपनिश्वाश « 
यो जगहीको आङ्गणमा or १2 | 
निशाको लुप्त. थामा लिएर us 


मेरो आत्माको श्वास छोडि E 


मेरै मनको विश्वास लिएर, 
स्पन्दन को ment 


it जीवन A afaa 

D मरे तृष्णाको उच्छवास लिपर 
अन्तस्करणाको थार्वदशामा, | o 
“खंमनाको रुकावट पाएर, "gs 

भरो जीवनको लुप्त निश्वास, 

अधरामृत को गुप्त उच्छवासमा. 


लटपटिएको छ, 
Ee छ, 

° ७ परि जाने बाटो नपाएर € - 
उषाको तिखो” दिशुल मा, A | 
तन्द्राको मिठो तान पाएर: ——. 


आपको छिन भन्दै मा, M 


. o »पाएको आभास पाएर, Run. विसि . 
Kj दु TÉ अड 
सिन्दूरको . धागो Mami ० , 
| ger SR a 7 
अ. त: : SAT ° नपाएर ” 
अतीतको ad प्रकाशमा, ग रियो निक; 


बर्तेमानको अन्ध कारले ढ्ाकेर, e ५ AE 
भविष्यको? कल्पना गनं न सकि, ° ० ^ ; 
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2 AA 
G M . १ कटपटिदेछ 
FR vue पा छटपटिदे,छ 


मेरो मृत्युको स्पन्दन, 
^ . जीवरको लुप्त निश्वाश, 
पारि ज्ञाने plene 


€ 


x ° विपन्नपथिक ` 


. 8» सोमराज qu" yan ( सँखुवां-सभा ) 
(१) be रास भवमा जन्मी, जीवन रथ यो हाँकी ।” 
शैराव-वयके सरि अझ पनि त्यो खेल्दछ आफ्नो झाँकी ॥ 
कहिले संपति सुखमा उफ्री; दुःख परेमा कातर सै। 
नरथोलाको आखिर तक पनि सुखानुभूति क्यै नहुंदे ॥ 
. UR) ऋणको वोझ छ/कष्ट र pez, झगड़ा, रोग द्‌ व्याधि। 
PET सोल न मिल्दा, ea femp समाधि ॥ 
co “सल बनेनन्‌ सझुपड़ीहरूती, भोकॉ-भोके मर्न qud 
युवक गवैया, भावुक कविजी, पनी त्यसैमा पर्न गए ॥ 
~ (२ ).जीण छ तन, ओ देह छ नाङ्गो, घाउ र खटिराबाट cra 
८_चुही रहेको, कञ्चट करले थाम्दे आयो कोहि पथिक ॥ 
^ विषम करटको पथ.तप गर्दा औौढ़ युवा में देखियको । 
alfa firent अलिकति भन्नन्‌, उसको शिरमा'लेखियको । 
(४ को हो? अघि त्यो, कसरी आयो ? जान्छ कतातिर फेरि अब ? | 
* तपति दिन सुला कुन तिर जाला जानुपरेपद्धि पथिक जव ॥ 


qo १ ने? धादिड तास्ति 


n 


` (र ओ लार जोक कहिले चल्दछ गानो | 
cc0 Mind RETI. मांस, काठ रे, केल 0 परिक o petu 


c e P ^ € 


— — 


# 2 


^ 


c 21507 E हे x 
( दैरै ) 4 : KM 
S ^ ७ ७ ७ 
` ' नजाऊ - 
`. ऋतुराज उपाध्याय दाहाल * = „ = 
पूव ३ न° रामपुर 


नजाउ साथी स्वदेश छोडेर मातृ भूले विलाप गर्नेछन्‌ — 
आफ्नै देशको ढिडोरोयो साग असिस्त ल 
आफ्न देशका खस्रा-ख्रा लुगाहरू MM 
आफ्न देशमा स्कूल कारखाना खोज्नी दिउला 
भातु भू को Sar हामी पूर्ण गराड दिउँला 
न जाउ साथी णमा à 
हाम्न देशमा सुन खानि ताँमा खानि Ree " 
यो देखेर विदेशीले a जिम्रो fes ”” | 
“आफ्नु देशमा अक थाइ मजा उडाइ' लिने 


हामी भने विद्वेशमा किन जाने 
न जाँउ साधी 
कोइ खाथी FIE मा कोइ मलायौमा 7 


बीर .वनी* लडेका छन्‌ नाम आफ्नु" राख्न 

कतिलेता स्वाहा गछन आफ्नु जीवन पनि 

» रूज लागिन हाम्री आँमा न जाउ विदेश भनि 
> न जाउँ साथी स्वदेश छोडेर मातृ भूले विलाप गर्नेछन्‌। 


देश सेवक qd ` ˆ 


मित्र प्रसाद खंसील ` , ० 
. प. १ नं. धा. इे. निगाल्पानी $a Me. 
भेद भाव आनि स्वाथ उत्यजेर C ARC र 


° 
मनमा नझुल र ०° C 
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( cf 


Jp RR) 
' आइ भाइ सव हामी मिलेर, . 
देश ` सेवक वर्नांन डटेर। " 
विश्व आज कति माथि Ed 
यत्ति मात्र, पशुता नल्रिएर 
= "0" * लौन लो अव सदेश वसेर । देश ““““ 
game quer प्रतिभामा ) 
“मातृ भूमि प्रतिको प्रियता मा 
छोंन हामी सवमा कम हेर । देश दा 
शीर विश्व भरमा न genu 
° उन्नति पथ विशे” मन लाउँ 
ede | भातृ भूमि सगको दुःख हेर। देश 
आज विश्व भरमा अति च्यापि o 
भै रहेको तिन अक्षर साथी 2 
` त्यसको सार्थक गरोन मिलेर । देश सेवक बनौंन डटेर 
. 4 5 z EN E c 
८ युवक AK ° « 
गणेश प्रसाद पोखल . 


2 (qd ३ न० खायो ) मप 
e देश बनाउन साथी दीपक में मल पारेर 
= एक मत भई कन ARA भई, 


देशोन्नतिं गनं-ल्ाई सहयोग भई | 
> ० diis दूखर पारी स्वार्थं पना छोडी, 
i देश सेबा गरेँ अव रुढी-दाई तोडी ॥ 


° AU पनाउ साथी "2१ 
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O 4 
आफू मात्र बाठो वनि शोषक जस्तो भई ` ” ० 


गरीब ,बग ,न सताऊ दुःख DIEM 
, तन्‌, मन R कन देश सेवा गरौं, 
` सेवा गर्दा गद्‌ वरू मने तयार X. 
अव देश वनाउन साथी 11110 007 ¬, R 

दुष्ट वानि सवै त्यागी cat 
अरु पनि राम्रो बन्ने युक्ति सिकाई fee" i 
अब साथी उठौन चाँडो आफ्नु देशलाई कलल पारेर ॥३॥ - | 


"n ° 


शुभकामना - `, ` 


खेमरञ्ञन उपाध्याय भटराई प 7? 
पूर्वं २ do डाँडा 
हिन्दू राज्य भएर गौरव ठुलो आफ्नो सधैं राखने, 
बैरीलाई Wi गरेर बलले धरे उधो भ्ञाकने । 
प्यारा सीत-संग्र भिलेम रहने वीरत्व ल्ल विश्वमा, र 
पैल्यै देखि इलोछ देश बुक यो नेपाल संसारमा ॥ १॥ 0 । 
नेपाली क्मता र आद्र ठुलो मीठो छ है मीतमा, gom 
>” नेपाली ममता अतीव भरिक्षो साहित्य संगीतमा। म = | 
देखाई wed निजी मतहरू निष्पक्ष साँचो uh. 
सेवा गन सकोस्‌ स्वदेश भरको आशा र खाँचोहरी uu  " 
आफ्ने संस्कृति सभ्यता र समतालाई लिई काँधमा, 
भाषा थाफ्नु छिटै फिजाउन सकोस्‌ संसारका सागुमा | | 
नेपाली जनके emper महिमा यो ब्रिश्‍वमा ewm, `. „ `... 
गाई बाँचि रहोस्‌ सदैब सुखले हाँसेर +“विरव Ra ॥३॥ | 
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PE टीका प्रसाद भट्टराई ( लाहान गोठ,सप्तरी ) 


| हे देश बासी ! दाजुर भाइ हे दिदी वहिनी ! 
>. _ ०० ठगियों सारै यो देखिं मेले कतिदिन काटोंनी ॥ 
नाग्लोर.£डोको खकन भिरी टेकुवा लाएर, 
G बाटामा हिंडछों दुःखलाई संम्मि पसीना पुछेर॥ td 
RE म सस्तो दिन्छु लो लेउ भन्दै खुब्‌ पाल्सी पारेर 
' ° मितेरी समेत लाएर ठगछन? अंजान भेटेर ॥ 


A 


किन्मेल दरी हिडदेछों घर ula रोएर, 
० gA को दुःख नाशहोस भनि गर्दछु पुकार ॥२॥ 

To षार मा जति मालने बिक्छन्‌ तिन्कोमोल ताकेर d 

राखियोस लिष्ट वाहिर पट्टी देखिने गरेर! 

` सरकार वाट इन्ती जाम अस्को भट्ट ने भैदिए । 
मनासिव नाफा निर्धारित गर्ने व्यवस्था भैदिए ॥३॥ 

2 व्यापार छोडथे aer जति खुटा हुन्थे adam 

यो मेरो दुःख पुकार सुन्थे सबैले लगाई मन्‌ ॥ 


० | नमः श्री सूयनारायणाय ॥ 
v री सूयंस्तोत्र ८ 
oa Ve दधिराम ` शमा सराशिनी गुल्लीखिदीमृपश्रिम 


S सूयनारायण़ देहदेव ? राखी दुयानाथ ? अवश्यमेव ॥ 
छुटाइसंन्तापहटाइपाप, गनू हवसदास्कनशुद्ध साफ ॥ १। 

` ` ` ` giis; iR अरुद्रेबकोफगत्‌, श्रीसूर्यक्रोद्शनतासबै जगत्‌ ॥ 
. . गरी/रहेको . छु छलिन्नवार्लक, अबोधगोपलपधेरुनीतक ॥ २। 
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चढाउँदैजो जलपुष्पचन्द्न , Ranas नित्यरवन्द्न।। ˆ 

 सुखीचिरायूरधनीवनी कनः त्यो अन्त्यमार्मिल्दछ सूर्यमेजन ॥ ३॥ 


p 
0 


खान्थ्योहिजो सेघढिकैसनी भात्‌, गायत्रिलेआजदिइनठुलोजात ^ Te 


यस्ती इजस्की जननी A, दुश्खीतिनेविप्रसपैर हन्छन्‌॥ ४॥ 


» 


कराउँदा घाँटिचिरिन्छ योवरू. लिदैनकोही इकुरासकेगरु |" -““: 


केदान्तिवावाद्विजछन्सवै, तर गायत्रिजीमारति उर आदर ॥ X ॥ 
गायत्रिहुन वाचक, वाच्पभास्कर,अभेदई वाचक MARTI 

2 री, ,उपासनामैंकटिकस्तछन सुनि ॥ ६॥ 
वाच्याथ ओने पछितासरासर जानिन्डलच्यार्थक्रतीकैठिन्छर ll 


सोमोसजील्ोयहिमागंत्यागियो,संसारमाडी तिरघुस्नलागियो॥ ७॥, 


गायत्रिसेवो नगरेपछीहुन समातशकथ्यो अरूकर्मता छुन | 


गायत्रिसंध्याहिजबृक्षकाजरा गडेत्यहीती क्णकुतक eh ॥८॥ 3 
आत्माको छाहारीबार्‌ 
जब वनमा आगो QUES) रुन्छ घुरु NX d, द 
जस्लीइ ग्रीष्मको उग्र भयङ्कर गर्मीबाट बचाउँछु, ७७७9 


b बेघरको घर छु तर पनि हाय ! मेरो फेदमा वसी 
. स्थ चिरदछन डढाउँ छन्‌ । 


मेरो सृष्टि आफ्नो निमित्त भएको होन भन्ने मलाई Tee 


छाहा छैन किन कि कतिपय त्यसै सुकेका छन्‌ । 


^ 


^ 


~“ 


í 


~ 


^ 


n 


^ 


a 


रातो, सेतो, पहेलो ca Rt आदि भेयले सटी म उन्नत हुन 


aA छैन 


सकेको छैन 
तर कविलाई काम'दिदै हाई-हाई प्रदान«गरेको छु \ 
अल्क को प्रयत्न गु भन्दा डाहु अथवर प्रशंसामात्र गर्दछु 


€ 


e ^ 


^ 
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मेरो राज्य शान्तिको चुटी हो। ८ . 
मेरो जातिको नाशमा ने आफ्नो कल्थाणसन्मी . £ 
` ` बिनाशकारीहरू प्रहार गर्दछन्‌ ह 1. 
y तर ती प्रति म ar दिन्त, c 
EE सुगन्धको आरी बोकाई पठाउँ छु 
० जसद्वारा सारा संसार सुगन्धमय बन्दर्छ 
५ तर तिनी हरूका निमित्त निड । र 
मेरो सोझो, रूपमा वेनें लहरो पनि आफूलाई 
' आथश्यकीयको निषेध सम्मदैभ । 
7 = मेरो जतिमा आज भन्दा अधि 
यस्ताको सृष्टि भएको थियो जस्ले ० 
जूनहितको अमोघ असनको प्रहारमा 
आफ्नो सास छुक्यो तर हाय ! 
कोपिला लगेता पनि फुल्ने न पाइ ५ , 
A मूर्खले फेदैमा काटि दियो । tes 
$ क्यै समय अन्धकार जस्तो भयो s $ 
~ फेरि दुसायो, यसैले आफ्नो राज्यमा न 
o qui हरियाली देखाउन न सकेता पनि 
7 आफ्नो रूप देखाइँखडा भई duo 
3 


ec 


लेखक-- 
or टी = _ ,  शेषरमण खनाल 


a ~ 


La . 
. SERIES So 3 do तन्हौ' सिंपानी (नेपाल) 
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तीन सुक्त co 
रोहिणी विलास गाउँले: 


तिमी किल यसरी लत्रियोलता ie 
रूखले छेउ दियेन ? 
कि यसरी कुल्चने सवले O 
तन? आफ उठ अव रुख झुट्टीयेन | 


ए चम्किने ताराहो ! अलिचस्क थि 

पूर्णिमा पछि पनि औंसी न आओस | - ( टि 

कठे रूख संग-सगे i 
चरी, बिचरी Ta भई q 

ब्रिराट नगर 


Aaa कविता सागरबाट 
हाप्तका मेला सुनका थेला के गनु घनले ? १ 
सागर सिस्नु खाएको वेश आनन्दी मनले | 
विश्व-शिखाविरायुहोस 
Gar शमर (पूव,४ de कडु जे > 
सानु भन्दा अर्ति सोनु छात्रेकत्व गरीकन | ० 


, बनेको कृतियो उज्ज्वल देश पाने भनिकन॥ Ne 
गेपालका कुना कानि प्रवेश ATA होस । | ~ 

* ` ज्ञागृति जनमा गदे विश्‍व-शिखा चिरायुहोस ॥ la 
चोरिर घूस खोरिको निमू ल पाद अघि बढेस्‌ २००० , 
अत्याचार अनाचारजन बिद्रोह नाश गरेस्‌ । E 
कुकृत्य धनीका घमू घेरे दिन बसि रहोस्‌ ॥ 3 
जागृति सूचना देलौ विश्व-शिखा चिरायुहोस d ४॥ .. 
एकत्व जनमा गढ वढ्न कोशिस अधिगरेस | ^ c equ. 


विच्परेर गरेस्‌ काम नहोस घोका उअनि भरे ॥.५०॥ 
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m FO मारा र पापीको | 

à र विश्‍वदशिखा चिरायुस्‌ ॥ ६॥ 

c. बाल हिन साठीची ध्वंशतैले गरि हि nsque 
बालाछन्‌ बिधवा सारा विल्लाप तिन्को सुनि RIS ॥ li 

, अशिक्षित वगमा तेले शिक्षाको सूचना दिनु । ८ 

" «> गछु"भनि गनको जिभ्रो तैले मिकी लिलु ॥ ८॥ 
जागृति जनमा zd विश्वशिखा चिरायु होस्‌ 


° श्री मतो शान्ताअधिकारी 
की तीन पेनी विराटनगर ° 
८ . , (जारी ent sit) 
_ नामें हाम्रो नारी enr, 
) हाँमी पछि गन के सकोंला । 
भन्ने भावना हाँसी न लिऊ, & 
उन्ति पथमा पयर उचालों ॥ १॥ 


पेलेकाती नाट्टीहरुमा 


अव हाँमी क्यै शिक्षित वन्यौ 
बढौं अगाड़ी उन्नति पथमा ॥ २॥ 
मनुष्यको त्यो मचुष्यतामा a 
आजको विज्ञान संसारमा। “ 


cle पुरुषको Pipe 
बढ़ीं अगाड़ी उन्नति पथमा ॥ ३॥ 
अधिकार WEN पुरुष हरूमा, ,, 
उतिने. हाँमी नारीहरूमा। 
"et met राखी मनमा, ० 


a 


० ८ « RU अगाड़ी उन्तत्रि पथम] ४॥ 
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घेरे, संकुचित भीवना । 


© 


E s Dong 
* ( ४१ ) e A e A Pa 
9 _ E E 
भाइक बसन्त ० 
हरिहर सत्सालय ( रङ्गेली विराट नगर नेपाल) , ,“+- 


स उच्च औ नीच उहो सनि वृथा 


दुभोवना-वृत्ति हटाउने "प्रथा 1” 
"Za भौतिक वादके सरी ७ 


लिएर जातीय विजाति पद्धति.॥ १॥ 


वसन्तको धमं "प्रसार qa १ 
प्रचारको लक्ष्य छ.सास्यवादको | 
खुशामदी के दलको गुहार कें + 


` 


~ 


सुनिन्छ नाना fur mM je ॥ २ E 


फूलेर” सालादि अनेक पादप 
कोइजी वन्यो गीत सुचारु गायक. 
थरी-थरी _फूल फुलेर बागमा 2 


» RCA ARS पुष्प-रागमा ॥ ३॥ 


Ra de बजे जहिं तही 
ed विज्ञान का वाद्य र नत्त कौ सरी | 
जता सुकै मङ्गल गीत . . गौरब 


सनाउदा छन्‌ भ्रमरा चरा सव ॥%' 


समीर सीठो छरदोछ ame 
नकाव्यको केही कमीछ साधन । 
अनङ्गक्ो भो अति भव्य आदर PEE 


n 


c 
E = 


iff, 
Lu 


है 


^ -^ 


^ „= SINE (हुन्छै अनादर ॥५॥ 
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बसन्त . . 


, शिशिरका सव “शीकर दूर «a 
BEEN NE पक्ति खुशी भये। de 
सवनका विचका अत्रनी महा 
मयूर छन्‌ खुशि साथ सुखी त्यहाँ ॥ १॥ 
कहि छू षट्पद ala कूजित, 
 ' = कहि छ रम्य अलौकिक शोभित । 
c # अति मनोहर सुन्दर दृश्यमा, 
| * चकित छन्‌ सब, जन्‌ प्रथिवी महाँ 
O बीचका क तरुवर महाँ 
किरण मल्कि रदेछ जहाँ तहाँ ' 
कुसुमको परिमल Ri. प्राण Y, 
Re सनुजका मन माफिक समोजले॥ ३॥ 
हरिणीका सरि तुल्य कटाक्षले, - « 


- टा 


Ta 


^ 


^. « कृष्णप्रसाद अधिकारी सप्तरी सीतापुर/लेपाल . 


. युवतीका गति मैं अति eu 
० ° > घुमीरदेछन सोजलिई जहाँ, 


z गुण ,सजाद्वै वसेकी fadt महाँ ॥ vit 1 
EX A e € 
PN Lys «° 
८ SES 
e e e SC , a 
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हामी जागे ' e 
जहैवी प्रसाद काफले पूव रे नं० पंचन्‌ 
अब हाँमी जागोंन साथी उन्नतिको पद्धति लिएर 
नेपाल मा अति ठूलो उन्मेतिको खानी . 
» ) „ गरौं अव पराक्रम आफ्नु देश जानी m 
= ˆ सवै जना जंमा भइ जन्म भूमिलाई C 
आलस्य लाई त्याग गरी एकत्रित भइ ॥ १॥ > 
अव हाँमी जागौन 
पेल पेले नेपालमा शिक्षा कम्ति हुंदा C 
विदेशमा EG पथ्यॉ शिक्षा mmu o7 , 
आज देख्छौं हामीहरू हाम्र नेपालमा CX 
विकसित हुन लाग्यो'कुना कानि महाँ । \ 
अब हाँसी जागोंन —— 


) , ( ४३ ) र é a / 


साना ठूला सबै जाति स्वदेशेमावसी à 
चित्त Ke विकासमा दरो कस्मर कसी; 2 
हाँसी पनि स्वदेशी दों स्वदेशेमो राम्रो सि 
हृदयको कालो मेलो फालि दिउ हाम्रो ? ER 
` अब हामी rit z ॥३॥ as 
mn gal AN 


श्री मति मोहन कुमारी देवो. रेग्मी > 2 
पू. 3 नं. राबा कुमिण्डे 
अये | भाइ दैनी छिटैलौ उठेर ^ 
त्यजी नंद अज्ञान को सब जुटे a आ 
लिइ भव्य रेषे ज्ञान साहित्य वत्ति ` 
२ geta नेत्र का रूढि पैट न्या 
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a -॥१॥ 6. 
(- उठेगाउँ घमो सवै इष्ट मित्र | 
m dodo सवै व्यस्त छन्‌ काममा यत्र तर 


बढारे सिंगारे सवै गेह राम्रो 
«७ ५ न उठे भरे लाज होला नराम्रो 
॥२॥ e 
| अघी देखिने फुर्तिमा नाम पेले 
> रहे कोछ यो. विश्व मा फेरि ऐले 
सुते” बीर नेपालीको नाम जाला 
. /उठौं लौ उठो फेर लिइरम्प चाला 


)- e ( हेर ) A 


i 


“ लक्ष्मीदेवी वराल 
हेर वेनी लोचन खोली प्रकृति ले ल्याएछ विहान। 
पाहाडको qua चीवे चरी वास्यो s 
ˆ सेता दाँत देखाएर खिस्स हिमाल हाँस्यो. ५९ 
BE Sob पारिलहराले हेर (er 
` खोल्लाउन थालि सके पात हल्लाएर हेरवेनी 
आकाशको कालो बादल पर पर सछ AS 
शीत माथि लालि चढ्यो मल्ल गर्छ RUR 
al मा. सुसाएर चीसो हावा आयो 
नेपालका निर्माणको पेलो६दिनल्यायो हेर बेनी "7 
तल्लो घर माथ्लो'्घर दिदी वनी हेर .. 
घर पोती ठीक्क परे जान उमो तिर 
« „आकारा मा'पोडिपर-चन्द्रलोक जाने ,' 
विषयमा gs हुन्न हाँमिहार खाने «हेर वेगी 7“ 
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- / ॥ (४५४ ॥ 2 ^ 4 d 
` सीलोजीका वैनी हॉमिगौतमकार्चेत्ता » , 77. — 7 
युग हेरी काम गर्ने गु हुन्न Rt è e 
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सुशोभित पारौं हामि नेपालको काख ' ७ = € 
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हेमचन्द्र उपाध्याय रेग्मी ( पूव 3 नं० uk कुभिण्डे ) 
त्यो भव्यको भव्य ,महाँ सिल्लाई - 
साराती दाजु अनि भाई लाई । 


अधि चढाइ नको ब्यथा, जति ° $ 
१० ° सेटेर एकत्र भएर संहति ॥१॥ 
कहाँ पुगौं लानि कसो गरौंला ———— 


अबोधमा ज्ञान कति ar! 
> रम्ने ती आशा सनका ब्र्यथाले 
पाऱ्यौ र भस्मे अति दिक ER 
आएन के गळु, कसै गरेर | 
व्यथा Sal, मनमा परेर। 
यो शोकले क्षीण भई fam ` 7 
"E SE E 
E MEL Ts. hi SUE E i 
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o «qr कुरा परिवार को रिपोट 


मवकृष्ण“शाख्रो ढकाल 
° पुर्खुर मैतालु आए की दुलही जस्तै राम्रो वोल्न पनि न जान्ने 
लाजले सुख छोपेर अली-अलि सुस्काउन चाहे मे इ.पनि आफ्‌, भाव 
ट्ट गर्न"चाहन्छन । नौलो देखेर कसैले पनि मन पराउने छनन । वाझ 
लंस्पुङ, लुम्सुङ गद न जानिदो गरि वामें सरदे सितः 


रिज्ञा खुद लगाएर ै 
खित्‌ खित्का छोडेर नौली दलद्दी ले आफ्न मुख उघनंयाहे जस्तै इपान 
नयाँ दुख दालन खोज्ह छन्‌ हामीले इनलाइ हर तरइबाट सहायता गरेर 


योनयाँ युयमा इनको सो पलाउन दिंड भन्ने सवै सँग प्रार्थना छ_। अवर 
"ह्यो नामाकरण नामाकरणऱ्का वारे मा हामी ले बहुते सोच विचार गरेका 
हों संसार मा>कति २ नाम थिए दोलान। हामी पनि के राखौं के भनेर 
अह मल्ल परिखे का थियों । घेरे अवलीथ सथिहरु का सहयोग ले हाम्रो 
नेपाली भाषामा सगर” भने को आकाश र माथा भने को शीर शनि हाम्रा 
साहित्य कार हुरूले पनि व्याखंया गरे को हेखिन्छ र हामीहरु पनि अघि c 
गाइ, बास्ना चराउदा अग्लो शिखर देख्द थ्यो । यो केटी भनेर सो ददा 
सपरमाथा हो भनेर *न्द थे । आश्वय लाग्दथ्यो । इनेंसगरमाथा का 
काखमा दरिडवियो, गट्टी खेलेर ge का आर्माइरइन को नाम कहाँ 
दुत गर्ने पाँउला भनेर विचार गरि राखेका थियों । आज पत्रिका का 


` रुपमा सगरमाथा दर्शाउन पाँउदा षमा मग्न थियौं तर सनातन gA का 


पोर्थक दामीहरू ले स्मृति हरूमा एनि नेपाल लाइ शिर बताएकी 
“SER? को व्याख्या यसप्रकार गरयो सारा विश्वको शिर नेपाल 
त्यस्को शिखा सगरमाया त्यसकारणले ( यर परिवारले ) या हामी 
हरुले इनको नाम विश्व-शिखा aa हाम्री आमा को यो दाहिने पद्यो को 
काख जस्तो लॉग्दछ। दाघ्री आमाका काखमा नाचे का डाँफे, कोइली 
ara RAR हामीहरू गोठा लो गर्दा पन्ति गुञ्जायमान ga vat 
आज पनि नान मा जागे को वादि तेस्तै गुजायमान होला भनेर हामीहरू 
CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 
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ले इनको mfia शिखो राखेका हौँ अव कतिपय पारक PI ; 
मन पर्ने छेन af सुख बुटाने छुन तर हाम्री इरुलाइ कसै संग्र पौठे जोरी” 
“खेल्नु छैन d सन्यूतेन घर्म का पोषक हामीहरू झार मा सवै परक होता पनि „~+, 
दुवो उत्तम भनेर गणेश जीलाइ चडँउ छौं । पाति समै एके होता पनि ia oan 
पाति उत्तम भनेर शिवजी लाइ चढाँचु छौ । गौरी शंकर को az — 
सर्वोत्तम हो भनि हामीहरुले यो नाम अस्तुत गरेका हों। Co 0 ˆ 
=> ° व यहाँ भन्नृता केही पनि छन तर न भरि पनि नहुने मोही 
` माग्न आएर डरो लुकाएर केही जित्नु छेन । यस्को जन्म किन भोर यस्ता 
dara किन खोलिन्छन्‌ भन्ने कुराता स्वयं सिद्ध छ । किनकी आज का 7 
युग को A पनि व्यक्ति पैलेका झे दियालाको उज्यालो मा रहन 
चाहन्न सक भरता बिजुली को अकारा खोज्ला न भए पनि xix को * 
प्रकाश तुएद्भुवश्यें खोल्द छ । अतः प्रत्येक मनुष्यलाइ युगाहुकूल चढ्न 
करै लाग्छ xag पनि | un को प्रवाह लाइ कसैले ^j जस्ती रो% - 
` रोकिन्न । संसारमा दूला-दूल्ा 'घटनार महान काये इसे पनि पुग को 
माग अनुसार सै रहन्छन यदि युगको माग लाइ स्वीकार न गर्नु हो भने 
दूलो अनय हुन्छ र यत्र-तत्र-सरवत्र मै राखेको पनि छ। युगको माँग ले 
नै विदेह.ज़नक सती साथ्यी सीता; विदुषी मैत्रीयाँ, गाग्ययी, महात्म? 
gu, EN नारायण शाह, भीम सेन थापा, जंग वद्दादुर श्री Y j वन 
“आदि ले युगाबुकूल, समयेचित्‌ कोय गन वाध्य भए का हुन! eb अव यत्ति 0 
` अस्तु छ'कि पाज को राष्ट्रिय जागरण काल मा सुखलुफाएर वस्तु भन्दा = 
E समयोडलुकूल समाजिक स्थिति क्यै ar सकिन्छ कि भनेर यस्को जन्म ०० 
भएको हो कि भने कल्पना गने सकिन्छ किन भने राष्ट्रिय ON 
हुन्छन तापनि क्यै कुरा को पूरे यस्ले पनि गुन सकता |. ” 
हाम्रो देश सुद्दोदा विकरा गर्न का निमिशै enm जन्म sit कि भन्ने 
पनि सोचन सकिन्छ । अर्को कुरा यदि आज हाँमी ले MEE) 
` जड बलियो न बनाउने छो, भने हाम्रो साहित्य हास्य़ात्मदणी पुग्न छु wA , " 


` कारण ले नेताली साहित्यको जड वलीयोवशिउचु छु । तेस्कु निम्ति न्रा 
| CC-0: Mumukshu Bhawan Varanasi Osllection. Digitized by eGangotri 
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जार आइ हले जिल्ला-जिल्ला वारर अध्ययन म्रडलखोलेटर साहित्य 
सेवा गद हुनु हुन्छ । नेपाली साहित्य की जड़ uid नै यस्को पनि | 


=~ _ जिल्ला वाट ने भएर अश्वललाइ अगालेर जन्म भएको हो कि भन्ने qur ! 
गने सकिन्छ कविको काल्पनिक वणन ने कविता को सारहो भनेर भन्निपनि | 
सकिने थियो तर प्रथम प्रयास भएको हुनाले आफ्नु रुप धारण गन न 
` == सकेता पनिं विश्वास छ अवश्य आन्फुरुप धारण गर्ने छ 
अव तपाँजी RR मिजो लाग्न थाल्यो दोला अलि क्ति “एक? |“ 
कायहरू न जगर्दिनुस । 
a2 ४-९-६३ का दिन अश्वलीय साथी इखूका,प्रेरणा ले यस्को जन्म भो 
रयसले साप्ताहिकश्राद-विवाद र व्याख्यान आदि चलायो। २ ) 
"to डिल्लिराम तिम्सिना ज्यू का अध्यक्षता मा आचाय प्रा 
_-नुगले ज्यूका प्रधान आतिथ्पमा do केशव शर्मा वास्तोला, rs गोविन्द 
कविराज आ ३ विद्वान तथा छात्र, अतिथि सिहरूका विशाल _जम घट मा 
उद्‌घाटन, गरायो । वाद-विवाद प्रतियौगितार व्याख्यान प्रतियोगितामा 
प्रवम द्वितीय आपेका प्रतियोगी इरूलाइ अध्यक्षद्वारा पुरस्कार वितरण गरायो 
सगरमाथा अल ने<_ छात्र परिवार वाराणसी को कविता सँगालो “विश्व 
शिखा” लाई तपाँत्री हरु सँगभेट AO, खल्लो तीतो, एः गुलीयों 
साहित्य सामार्म। कोसेली लिएर भेट गने पठाउँदेछ एक पल्ट अवश भेट गनु 


^. 


gugi - जयनेपाल ” | 

यस परिवारमा चन्दा दिने'दाता हरूको नाम यर्स Hk छ-| - 
MUA भा. रु. | ने. रु. भा, रु. | ने, रु, 

do केशव प्रसाद शर्मा २ Re प्रसाद शर्मा १ 

आण पूणचन्द्र ढंगेल १० मोइन-रामजी शास्री १ | 
टीका असाद भट्टराई ५ पं० कुल प्रसाद ढकाल १ 1 
“पशुपति प्रसाद चिरौला ५ लावण्य कुमार चापागाइ २ 
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साहित्य सस्त्री -गौरी प्रसाद उपाध्याय „» \ 

अर्थ मन्त्री -छष्ण प्रसाद अधिकारी ˆ “o 

संगठन मस्त्री--पदुम RN, 

अचार मत्त्री--छृष्णहरि उपाध्याय नेपाल y š fe 
, अधान RANAS काफुले * RUP 
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८ „ न्सम्पादकीय , 3 
aga का लागि जन्म देखि' लिएर अन्त्य ' सम्म साहित्यको 
ART प्रदंछ, WMA न gU हो भने बोल्न खान हिंडून इत्यादि सवे 
झाममा मनुष्यनिष्किय हुन्छ, अतएव साहित्टपाई Sum दाता भन 
rers छन. मनुष्य का अन्तरात्मा देखि कलात्मक US प्रस्फुटि 
भएर निंस्कएको भावना नै साहित्य हो । अनादि काल देखिनै साहित्यले . , A 
घ्य लाई मनुष्यत्व प्रदान गदै आएको छ-र मजुष्य को पनि कृतव्य हुन". 
-नाउँछ, कि, जसरि पनि साहित्यको, उत्थान गन .कटि वद्ध हुनु | यस c 
कुरालाई ख्याल quA यस बप हाम्रो सगरमाथा अञ्चल पनि सहृद मान्य 
व्यक्तिहरू र अन्य साथी "esr समेतः हृदय रसले सिञ्चित भएर यो 
अङ्क रो daa पन. आएको छ | पहिले देखिने दास्रो भावना थियो कि 
यो रसिदटाइकिलो चम्कीलो होस , त्यसै „कारण यसको नाम करण कां 
लागि निकै छान विन चु. पत्यो । चन्द्रमा मा/ अशत रस को कल्पना 
गरेर पैले “चस्द्रोदय” यसको नाम करण गर्ने विचार गरीयो, त्यसो हुँदा 
हामीले कल्पना गरेका अरू आदरा दुईटा हल्का भएर आकाश मा घुम्ने 
FAR fa न सक्ने देरियो तत्पश्चात्‌ सगरमाथा. भनेर CUu 
द्वितीय चरणमा आईयो तर त्यो पनि. अघि एक em जन्म भएर अल्प 
wrceh— (quw भएको हुँदा अमुभ सूचीक cup अतः नक्षत्र का 
तृतीय चरण मा आएर चन्द्रमा वाट अगत सरगरमाथा वाट उच्च आदश 4 
रिग्वेर साथमा लियी यस्को RR दीर्घायु नाम राखि छत , - 
भरखर प्रलाएको विश्व शिखा को डसो छिरैनै फुल्नु" समथ हुँन, सक्ने कारण 
एक WI सजन हरूका हृदय सरिता.का कविता-जलुको : सेचन्‌ र्‌ः विच- 
विच मा वाधक भएर उम्रीएका झार एछलाई गोडन. का लागि सूचना नै 
हुँने छ भविष्य मा भित्र अभि रहे. का शमिका A तुल्य कदिता-कानन 
मा सार गर्पित भै रहन कषक्रोस । _ 
अन्त्यमा सजन प्रति अनुरोध छ. £ यउमना माफोदी कांटिलो "पन 
भए UTA AA रावि ताळे चय हुः by ०९४११. 
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